
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1166  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1166

Data: 23-12-2011

SETTORE : LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: OGGETTO : INCARICO AFFERENTE ALLA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA, LE ATTIVITÀ TECNICO
AMMINISTRATIVE AD ESSA CONNESSE, IL
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA SIA IN FASE DI
PROGETTAZIONE CHE DI ESECUZIONE, OLTRE ALLA
DIREZIONE E CONTABILITÀ DEI LAVORI, RELATIVO
ALL’INTERVENTO DI: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE OPERE A PROTEZIONE DELLA CADUTA MASSI
NELL’AREA DEL MONTE SAN MARTINO. ZONE PRADELLO,
CAVIATE E LAORCA”. CODICE CUP D42E05000110004.
APPROVAZIONE MODIFICA COMPOSIZIONE RTP.

 
 
 
 

 

Istruttore: CONCETTA  PANARELLO

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

1/5 

2011      1166

mailto:N.1166


 

 

2/5 

2011      1166



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione";
 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 214/2010 con il quale sono stati conferiti all’Arch. Antonello Longoni
gli incarichi di Direttore del Settore Lavori Pubblici e di Responsabile Unico del Procedimento fino alla
fine del mandato del Sindaco;
 
Con deliberazione n. 32 in data 14.03.2011 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione per l'esercizio finanziario 2011;
 
Premesso che:
·            con Determinazione Dirigenziale n. 41/O.P. del 10.03.2005 è stata indetta una procedura
negoziata, al fine di individuare il soggetto professionale a cui affidare l’incarico attinente alla
progettazione definitiva ed esecutiva, le attività tecnico-amministrative ad essa connesse, il
coordinamento per la sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione, oltre alla direzione e
contabilità dei lavori, relativo all’intervento di cui all’oggetto, per un importo di Euro 99.874,67 oltre
Cassa 2% ed IVA 20%, per un totale di Euro 122.246,59;
·            con Determinazione dirigenziale n. 271/O.P. del 01.12.2005, si è provveduto ad affidare
l’incarico afferente alla progettazione definitiva ed esecutiva, le attività tecnico-amministrative ad essa
connesse, il coordinamento per la sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione, oltre alla
direzione e contabilità dei lavori, relativo all’intervento denominato: “Manutenzione straordinaria delle
opere a protezione della caduta massi nell’area del Monte San Martino. Zone Pradello, Caviate e
Laorca” al raggruppamento temporaneo di professionisti composto dall’Ing. Patrizia Vanoli in qualità
di titolare dello studio VIEFFE Progetti con sede in Torino e capogruppo mandatario, dal Geol.
Daniele Pettinau, mandante e l’Arch. Emanuela Nenci, mandante, per un importo di  Euro
40.144,08, oltre IVA 20% e CNPAIA 2% per un totale di Euro 49.136,35;
·            l’incarico è stato formalizzato con la sottoscrizione del relativo disciplinare d’incarico da parte
del capogruppo mandatario, Ing. P.Vanoli, in data 20/12/2005;
 
                 Dato atto che con nota agli atti dello scrivente settore, il capogruppo mandatario del R.T.P.
incaricato del servizio in oggetto, Ing. Patrizia Vanoli, ha comunicato che un mandante dello stesso
RTP, Arch. Emanuela Nenci, è impossibilitata a svolgere l’incarico in oggetto e ha reso nota la Sua
volontà di dimettersi;
 
                 Considerato che l’Arch. Emanuela Nenci, faceva parte del RTP affidatario, oltre che in
qualità di mandante, anche di “giovane professionista”, conformemente a quanto prescritto dall’art.51
comma 5 del DPR n. 554/1999;
 
                 Rilevato che, ai sensi dell’art. 37 comma 19 del D. Lgs. N. 163/2006, qualora all’interno di
un RTP, uno dei mandanti non sia in condizioni di svolgere l’incarico affidato, il mandatario è tenuto
all’esecuzione dello stesso a mezzo di altri mandanti, purché questi abbiano i requisiti di qualificazione
adeguati ai servizi ancora da eseguire;
 
                 Dato atto che con Atto notarile, Repertorio n. 72473 rogato dal notaio Dott. Claudio Pelissa
il 11/03/2008, depositato agli atti dello scrivente Settore, di comune accordo i componenti del RTP

3/5 

2011      1166



incaricato, l’Ing. Patrizia Vanoli, in qualità di capogruppo mandatario e il Geol. Daniele Pettinau e
l’Arch. Emanuela Nenci, in qualità di mandanti, hanno proceduto alla modifica della composizione del
RTP, sostituendo l’Arch. Nenci, dimissionaria con il Geom. Calligaro Andrea che accetta l’incarico;
 
                 Rilevato che le condizioni e le modalità di esecuzione dell’incarico in oggetto contenute
nella convenzione d’incarico sottoscritta e allegata alla Determinazione Dirigenziale n. 271/O.P. del
01/12/2005 restano invariate ad ogni effetto di legge, come è stato convenuto nell’appendice alla stessa
-allegato sub a) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento- che recepisce la
modifica della composizione del RTP e  che verrà sottoscritta dal capogruppo mandatario del RTP;
 
Vista il D.Lgs. n. 163/2006;
Visto il D.P.R. n. 207/2010;
Visto il D.lgs 08.08.2000, n. 267;
Visto l'art. 39 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;

 
D E T E R M I N A

 
1.           Di prendere atto delle premesse della presente determinazione, e quindi di disporre la modifica
della composizione del RTP incaricato della progettazione definitiva ed esecutiva, delle attività
tecnico-amministrative ad essa connesse, del coordinamento per la sicurezza sia in fase di
progettazione che di esecuzione, oltre della direzione e contabilità dei lavori, relativo all’intervento
denominato: “Manutenzione straordinaria delle opere a protezione della caduta massi nell’area del
Monte San Martino. Zone Pradello, Caviate e Laorca” originariamente composto da :

- Ing. Patrizia Vanoli, nata a Torino il 29.09.1968, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Torino dal 1999 al N. 7944H, in qualità di titolare dello studio VIEFFE Progetti con
sede in Torino, via Orbetello, 119 - C.f. VNLPRZ68P69L219K, P. Iva 07820870017, capogruppo
mandatario;
- Geol. Daniele Pettinau, nato a Torino il 20.07.1951, iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi del
Piemonte dal 1985 al n. 338 in qualità di titolare dello studio con sede in Torino, Via Defendente
Ferrari n. 1 - C.f. PTTDNL51L20L219Z, P. Iva 07304500015, mandante;
- Arch. Emanuela Nenci, nata a Torino il 24.03.1977, iscritta all’Ordine degli Architetti della
provincia di Torino dal 2004 n. 6549, in qualità di titolare dello studio con sede in Vinoso (To),
Viale dei Platani n. 3 – C.f. NNCMNL77C64L219H, P. Iva 08975960017, mandante;

in ossequio all’Atto notarile, Repertorio n.72473 rogato dal notaio Dott. Claudio Pelissa il 11/03/2008,
che si allega sub b) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, è ora composto da
:

- Ing. Patrizia Vanoli, nata a Torino il 29.09.1968, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Torino dal 1999 al N. 7944H, in qualità di titolare dello studio VIEFFE Progetti con
sede in Torino, via Orbetello, 119 - C.f. VNLPRZ68P69L219K, P. Iva 07820870017, capogruppo
mandatario;
- Geol. Daniele Pettinau, nato a Torino il 20.07.1951, iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi del
Piemonte dal 1985 al n. 338 in qualità di titolare dello studio con sede in Torino, Via Defendente
Ferrari n. 1 - C.f. PTTDNL51L20L219Z, P. Iva 07304500015, mandante;
- Geom. Andrea Calligaro, nato a Moncalieri (Torino) il 14.05.1981, iscritto all’Ordine dei
Geometri della provincia di Torino dal 2008 al n. 8944,– C.f. CLLNDR81E14F335U, mandante;
 

2.           Di dare atto che le condizioni e le modalità di esecuzione dell’incarico in oggetto contenute nella
convenzione d’incarico sottoscritta e allegata alla Determinazione Dirigenziale n. 271/O.P. del
01/12/2005 restano invariate ad ogni effetto di legge, come è stato convenuto nell’appendice alla stessa
-allegato sub a) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento- che recepisce la
modifica della composizione del RTP e  che verrà sottoscritta dal capogruppo mandatario del RTP;
 
3.           Di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione del
presente provvedimento;

4/5 

2011      1166



 
 
            IL DIRETTORE DI SERVIZIO                               IL DIRETTORE DI SETTORE
                     (Dott. Paolo Ripamonti)                                              (Arch. Antonello Longoni)
 
 
 
La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente efficace ai sensi

dell’art. 45, del Regolamento di organizzazione.
 
Allegati:

a)       Disciplinare d’incarico
 
 

5/5 

2011      1166


